Czech Technical University in Prague

Faculty of Civil Engineering
Department of Mechanics

Trabecular structure as the basis for modern implants

Trabekularní struktura jako základ moderních implantátů

Master thesis

Author: Bc. Petr Vakrčka
Supervisor: Ing. Aleš Jíra, Ph.D.
Master degree study program: Civil engineering
Field of study: Structural and Transportation Engineering

Prague, 2019

I would like to thank the supervisor of my thesis Ing. Aleš Jíra for his advices, insights and help-
fulness during consultations.

Presented paper was elaborated with the help of grant from Technological Agency of the Czech
Republic (TAČR) with the project code number TJ01000328 which is gratefully acknowledged.

As the author of this master thesis, I declare no conflict of interest. I claim to have written this the-
sis solely myself, provided with professional consultations frommy supervisor Ing. Aleš Jíra Ph.D.

I Also declare that all literature and materials used in the writing of this master thesis are appro-
priately cited in the Reference chapter

In Prague, May 19, 2019 Petr Vakrčka

Název práce: Trabekulární struktura jako základ moderních implantátů

Autor: Bc. Petr Vakrčka

Katedra (ústav): Katedra mechaniky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Aleš Jíra, Ph.D.

E-mail vedoucího: jira@fsv.cvut.cz

Abstrakt Práce se zaobíra využití trabekulárních struktur jako náhrada za povrchovou
úpravu stávajících implantátů. Toto je umožněno prostředníctvím aditivní výroby, která nám
dovoluje komerční produkci různorodých tvarů s proměnnou porozitou. Pro bližší sezná-
mení s problematikou se práce zpočátku věnuje popisu anatomie a histologie lidského těla,
aditivní výrobou a přehledem druhů implantátů, které jsou běžné v oblasti implantologie.

Dále následuje výběr nejefektivnějšího uspořádání porézní struktury z hlediska výrobního
a biokompatibilního. Na základě vybrané struktury byly vyrobeny vzorky z titaničité slitiny
Ti6Al4V, které podstoupily mechanické zkoušky v tlaku. Následně byl vytvořen numerický
model, který byl metodou curve-fitting upraven, aby odpovídal mechanickým testům.

Práce obsahuje také porovnání trámčitých a stěnových pórovitých struktur se zaměřením
na mechanické vlastnosti a množství výrobních vad. V závěru práce se navrhuji možnosti
dalšího pokračování výzkumu problematiky.
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Abstract In the present work, I study the application of trabecular structures as a substitu-
tion for surface modifications of the contemporary implant by using additive manufacturing.
The additive manufacturing allows us to produce various shapes with variable porosity com-
mercially. As an introduction to problematic, the work begins with the anatomical and his-
tological description of the human body, the process of additive manufacturing, an overview
of implants that are used in the field implantology daily.

Next part of the thesis focus on the selection of the most effective morphology of porous
structure in term of production and biocompatibility. Based on selected morphology, there
were produced specimens from titanium alloys Ti6Al4V which underwent mechanical com-
pression testing. Afterward, the numerical models were created and optimized by the curve-
fitting method to correspond with the results of mechanical testing.

The presented paper also contains a comparison of strut-based and plane-based porous struc-
tures in terms of mechanical properties and also the number of fractures during production.
The end takes a look at the possibility of future research.
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CHAPTER

FIRST

INTRODUCTION

Thanks tomodernmedicine and advancing technological progress, people across theworld
are living longer than ever before. The technology has become vital to give the patient the
best care as possible. Many patients in the past had to suffer because there was not any
technology to support them. Nowadays, people do not have to suffer anymore because
technology is on their side. Since engineers started improving medical care, new medical
devices have been created, modern software has been adapted, and technology has increase
hospitality for every patient. For example, laparoscopic surgeries have become the norm
for many operations. They are minimally invasive, cause less pain, and short the recovery
time. The next great achievement in the field of medicine in recent years is Targeted cancer
therapy, which can interfere with the spread of cancer by blocking cells involved in tumor
growth. Worth mentioning is the Czech plastic surgeon Bohdan Pomahač who performed
the first full face transplant, and the list of recent achievements in the medical field goes
on. The presented thesis is, however, focusing on the particular field of medicine, which
is implantology.

Figure 1.1: Various application of trabecular structures in nature [1]. In the left we can see
the structure of leaf. In the right, we can see trabecular bone morphology [2]
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1 Introduction

The evolution made the body as perfect as possible. That is why the attempt to adequate
reconstruction has been close to pursuing the "holy grail." For this reason, the majority
of attempts have been unsuccessful. The human effort has made massive progress since
the first primitive implants from ancient Egypt until custom-made implants made from
titanium alloys by the 3D printer. At first, the implants meant to be for privileged ones.
Nowadays, implants have become an available device for the ordinary people.

Even now, there are many challenges for engineers. The crucial is the implant contact
area with the living tissue. The presented thesis sets a goal to knock down the problem by
using a different approach than most of the current implants. In general, the contemporary
implants have various surface modifications. Thanks to additive manufacturing, we can
print almost every shape in a 3D printer. It allows us to substitute the surface modification
by a suitable structure which can minimalize the risk of implant loss. The trabecular struc-
ture, which can be seen all around ourselves is the answer to this complicated question.
We can see the application of the structure in figure 1.1.
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CHAPTER

SECOND

BONE ANATOMY

Bones are loaded permanently by an interaction of muscles connected to the bone. The
bone structure is optimized to withstand the constant mechanical loading. As we grow
older, our bone tissue decreases in mass, stiffness, and strength. In time, bone instability
can occur. This term refers to the stage when the bone mass decrease to the critical level
and the danger of fracture is increasing.

2.1 Description of the cortical bone
The main characteristic of this bone type is high density, hardness, and stiffness. It forms
approximately 80 weight percent of the skeleton. The essential function of this bone type
is structural and load-bearing; that is the reason why it prevails in the long bones of the
skeleton. According to the microscopic structure, we can divide the cortical bone into
fibrous bone and lamellae. Due to human evolution, the bone adjusts to the main stress of
its typical loading with the need for minimal mass. As you can see in the figure 2.1 the
current architecture of the lower jaw depends on the lines of the main stresses. [3]

Figure 2.1: Tension and compression lines of the mandibular condylar (bone of the lower
jaw) [4]
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2 Bone anatomy

2.2 Description of the trabecular bone
Trabecular bone tissue is a spongy internal bone. Architecture is comprised of a seemingly
stochastic assembly of rods and plates. It is an inner part of the cortical bone. Substantial
evidence supports the hypothesis that trabecular bone optimizes its structure to support
and transfer loads within bones and across joints. [4]. In conclusion, we can state the
trabecular bone has lowmechanical properties, lower density, higher porosity, and a higher
concentration of blood vessels compared to its counterpart cortical bone. The porosity of
trabecular bone is between 78% and 95%, whereas cortical bone is in the range of 5-
10%. [5]

Figure 2.2: Trabecular bone [6]

2.3 Remodeling of the bone tissue
There can be found local differences in the bone due to remodeling. It is the reaction to
the change of mechanical stress in time. Wolff’s law describes this process. Julius Wolf
(1836-1902) studied the connection between the mass of bones and the loading, which
the system underwent. It states that every change in the function of stress in a bone is
followed by specific, certain changes in internal architecture and external confirmation.
Furthermore, the law defines that 25% of trabecular bone and 3% of cortical bone are
restored in one year. [7]

The whole process of remodeling takes 200 days to finish for most of the population
from 19 to 60 years of age. The method of remodeling is divided into four stages: [7]
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2.4 Young’s modulus of the bone tissue.

1. Activation – signals from osteocytes activate osteoclasts

2. Resorption – multicellular osteoclasts initiate resorption of the old bone

3. Formation of the new bone and mineralization - the release of the growth factors
activate osteoblasts that provide mineralization of the bone and determinate bone
mineral content. Increasing, decreasing or maintaining bone mass depend on the
change of stress in the bone.

4. Quiescence – it is a stage of stagnation of the architecture of the bone.

Figure 2.3: Remodeling overview [7]

The typical case for remodeling of the bone is a tooth loss when there is not placed im-
plant right away. Firstly, the loading state of the bone is changed. Secondly, the resorption
takes place, and the bone mass decreases. If we want to prevent this scenario and prevent
the bone mass decreasing, we need to apply to load (stress) to the bone, which is similar to
the state with the original tooth. The most suitable way to do so is placing a dental implant
that would have similar mechanical properties as the original tooth. [7]

2.4 Young’s modulus of the bone tissue.
The determination of the mechanical properties of trabecular bone is much more compli-
cated than cortical bone. It is mainly because of spongional character. For this reason, it
is complicated to determinate Young’ modulus of whole trabecular bone.
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2 Bone anatomy

Therefore, the connection between the architecture of rods and plates and macroscale

[…]

surgery.

Pore optimilization was done according to study led by Taniguchi[20]. The pore size
of bone ingrowth was set to be optimal if it is in range of 450-750µm. This criterium was
fullfilled by gyroid structures number 2 and 3. For the futher research, it is recommended
to undergo in-vivo test for gyroid structures which can determinate if the osseointegration
is succesful.

The next problem called the stress shield effect is detailly described in chapter 3.1.
The effect can be reduced by using a porous structure such as gyroid. The global elastic
modulus needs to be close to the elastic modulus of trabecular bone in order not to create
a stress shield. The effect can lead to resorption of bone or loss of the implant. The
range of elastic modulus of trabecular bone is 2,71-9,1 GPa. [8]. All gyroid structures
fulfilled the criterium. It is essential to mention that the range is quite vast because of the
variety of conditions that relate to the age, diseases, and lifestyle of surveyed. There lies
another advantage of porous structures. There can be modified to be custom-made to be
suitable for a specific patient. The variability of modification is, however, limited because
of the minimum pore size for bone ingrowth. I assumed just linear part of stress-strain
curve. Simlification was made because of safety reason. Even under the condition, the
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possibility of overloading needs to be consider. In this case, we need the structure to be as
compact as possible even after overloading. In figure 9.9, we can see that gyroid structure
is compact even after overloading in compared to strut-based structure.

The following research should aim to model the whole gyroid structure which could
represent the structure behavior more accurately. I was not able to develop a more complex
model because of ANSYS license limitation. Even if I were able to obtain a full license, the
next problemwould be the computing power of my personal computer. Multi gyroidmodel
could determine the global elastic of the structure precisely. The next step would be the
substitution of gyroid by a homogenous structure with similar mechanical properties. This
could allow us to model the whole implant with reasonable computing power. In figures
10.9, we can see the possible future of dental implants with gyroid structure instead of
surface modification in the contact area with living tissue. It is essential to continue with
the research to face other problems that can occur through processes of implementation.

((a)) Push-in implant with
helix stabilization

((b)) four-leaf push-in im-
plant

Figure 10.9: The possible future of dental implants
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CHAPTER

ELEVENTH

CONCLUSION

The goal of the presented paper was set to design efficient trabecular structure which can
be used for a variety types of implants in the barrier between bone and artificial material.
It can substitute contemporary surface modifications to avoid the stress shield effect and
maximalize the bone ingrowth. In order to, achieve the goal of the thesis, It was set to
determinate themost suitable structure and design themodel in the FEM software ANSYS.
Afterward, the specimen would have been produced by using 3D printing technology,
which is the method used for the creation of complex structures. The material was selected
Ti6Al4V. It has a rich history of using in bioengineering as a biomaterial. What is more, it
is suitable in the form of powder as input material in 3D printing. In the end, the specimen
would have undergone mechanical testing, and the model would have been verified.

At first, there were printed strut-based structures with a platform on two opposite sides
which showed two types of discontinuities. These fractures can split in time and lead to
necrosis or aseptic loosing of the implant. The first group of fractures was between the
homogenous part and the trabecular part, which can we see in figure 8.3(a) and 8.3(b) due
to different cooling velocities between homogenous part and trabecular part during the
printing process. The problem was solved by reducing the platform mass. We can see the
process in figure 8.4. The second group of fractures was found inside the trabecular struc-
ture. Based on previous, it was supposed that the strut-based structure is not suitable as
the porous part of the implant and the plane structure is more convenient for the trabecular
part. In conclusion, the gyroid structure was selected. There were modelled four types
of multigyroid structure with the different dimension of unit cell. Multi gyroid structures
were chosen to respect the behavior of the structure as high as possible.

The mechanical experiment of the gyroid structures was undergone according to inter-
national standard ISO 133114:2011 Mechanical testing of materials - Ductility testing-
Compression test for porous and cellular metals. Although, the standard is intended for
porous and foam metals with porosity higher than 50% and all of the gyroid structures sat-
isfy the criterium. There were made compressive tests so that the numerical verification
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of the models can have been taken. The machine MTS Alliance RT-30 was used for com-
pressive testing. There were examined the most important factors such as global elastic
moduli, the first maximum compressive strength, contractual compressive, and porosity.
The results of mechanical testing were made for each gyroid structure and compared with
the contemporary strut-based structures. After evaluation, there was observed that elastic
modulus of gyroid and strut-based structure are close to the elastic modulus of human tra-
becular bone. In comparison, while maintaining a similar Elastic modulus, the difference
in strength was significant. We can see the stress-strain curve of structure in figure 9.7.
At the end of the mechanical experiment part, there is discussed the rate of fractures of
plane-based and strut-based structure. In summary, It can be stated that the probability of
fracture is significantly higher during the production of the strut-based structure.

The following part of the thesis deals with the structural analysis of the gyroid struc-
ture. During the meshing, few limiting factors influenced the modeling such as academic
license limitation and the communication between software. The second mentioned refers
to the process of developing the geometrical model. The process needed to be controlled
in order not to damage the model data by exporting into an invalid state for the other soft-
ware. Based on limiting factors, the goal of the thesis was set to model single gyroid
structures. For safety reason, there was consider only linear part of the stress-strain dia-
gram. The mechanical properties were verified based on mechanical experiments by using
the curve-fitting method. That, concretely, was done by modifying the elastic modulus of
the material. The final elastic modulus of material was significantly lower than the one
according to the material list 8.2. It is assumed that the reason lies in the fact that pro-
ducer of gyroid samples placed a ledge on the platform edge. We can see it in the figure
9.9. It caused that load of gyroid structure were not distributed throughout whole structure
but just on the edges. On contrary, the load of numerical model was placed on the whole
platform. It resulted in difference between numerical model and experimental results. For
following reaseach is esssential to repeat experiment with corrected gyroid structures in
collaboration with the producer of gyroid structures company "ProSpon spol. s r.o." In the
end, there is discussed the possibility of future research.
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