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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trabekulární struktura jako základ moderních implantátů
Jméno autora: Bc. Petr Vakrčka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Jíra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Stavební fakulta ČVUT v Praze, katedra mecahniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Velký rozsah práce je dán náročnějším tématem z oblast biomechaniky kde je nutné kombinovat technické
znalosti se základní znalostí anatomie a fyziologie zubů a kostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant se velmi aktivně věnoval zadané problematice a pravidelně konzultoval v dohodnutých termínech. Tvůrčím
způsobem přistupoval k řešení jednotlivých dílčích úkolů, navrhoval a realizoval postupy včetně případných modifikací a
systematicky přistupoval k jejich vyhodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se věnuje možnostem využití aditivních technologií v oblasti dentálních implantátů s využitím trabekulárních
struktur. Práce porovnává různé typy struktur, navrhuje lepší způsob řešení a následně vytváří numerický model nutný pro
komplexní návrh. V práci se objevuje velmi zajímavé porovnání současných 3D struktur a nově navrhované struktury, které
má pro budoucí aplikace obrovský význam.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce a po jazykové i grafické stránce ji hodnotím jako nadprůměrnou, což dokládá i fakt, že
práce je psaná v systému LaTeX. Práce je srozumitelná, dobře chronologicky řazená a jednotlivé problémy jsou dobře
vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství zdrojů (celkem 46) většinou z databází WoS a SCOPUS. Citace jsou uváděny v souladu
s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkové zpracování a úroveň práce z mého pohledu převyšuje standardní nároky na diplomovou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor byl při psaní práce (psané v EN a systému LaTeX) velmi aktivní a zejména ve spojitosti s vytvářením
geometrického modelu gyroidní struktury musel vynaložit velké úsilí při samostudiu 3D modelování a výpočtů MKP.
Zároveň prokázal velmi dobrou orientaci při řešení problémů kombinujících technické (zejména aditivní výroba) a
biologické znalosti. Autor se v práci věnuje experimentálnímu a numerickému ověření 3D trabekulárních struktur
pro dentální implantáty. Aditivní technologie umožňují tvorbu velmi variabilních povrchů, ale pro dříky
nitrokostních částí implantátů nemusí být vždy vhodné. Tento fakt autor podrobně popisuje a následně porovnává
současné trámčité struktury, ukazuje jejich zásadní nedostatky a zároveň nabízí možnost řešení stěnovým
uspořádáním struktur na bázi gyroidu. Z experimentálních testů je patrný obrovský posun v celkové tuhosti gyroidní
struktury a tento fakt hodnotím jako zásadní přínos pro další výrobu nejen zubních implantátů.

Celkově hodnotím přístup autora jako mimořádně tvůrčí, zodpovědný a úroveň práce jako nadstandardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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